东所作承诺

 无

承诺是否及时履行 是

未完成履行的具体

原因及下一步计划

不适用

是否就导致的同业

竞争和关联交易问

题作出承诺

是

承诺的履行情况 以上承诺均得到严格履行。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产

或项目达到原盈利预测及其原因做出说明

无

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计事务所

境内会计师事务所名称 立信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 30

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1

境内会计师事务所注册会计师姓名 王祖平、符永富

 海南海峡航运股份有限公司 2012 年度报告全文

36

当期是否改聘会计师事务所

√ 是 □ 否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

更换会计师事务所是否履行审批程序

√ 是 □ 否

聘任、解聘会计师事务所情况说明

原负责公司年度报告审计的利安达会计师事务所有限责任公司在审计委托期满后，考

虑审计工作安排的便利性，公司第三届董事会第五次会同意聘请立信会计师事务所（特殊

普通合伙）为公司 2012 年度财务报告审计机构，上述事项已经公司 2011 年度股东大会审

议通过。

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司因内部控制审计需求聘请了立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公

司的内部控制审计会计师事务所，费用同财务报告审计费用合计共 30 万。

报告期内，公司因财务管理、发展战略等需求聘请了江海证券有限公司为公司的财务

顾问，费用为 7.5 万。

十、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”

的说明

不适用

十一、处罚及整改情况

董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收

回涉嫌违规所得收益的情况

□ 适用 √ 不适用

十二、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

无

十三、其他重大事项的说明

无

十四、公司子公司重要事项

报告期内，公司持有51%的股权的泉州中远金欣海运有限公司出资购买了“蓬江轮”，

该轮于2012年12月2日正式首航，开通了泉州（石井）港与金门客运直航的航线。

十五、公司发行公司债券的情况

无

 海南海峡航运股份有限公司 2012 年度报告全文

37

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 185,399,950 56.59%   55,619,760 -241,014,991 -185,395,231 4,719 0%

2、国有法人持股 184,113,657 56.2%   55,234,097 -239,347,754 -184,113,657 0 0%

5、高管股份 1,286,293 0.39%   385,663 -1,667,237 -1,281,574 4,719 0%

二、无限售条件股份 142,200,050 43.41%   42,660,240 241,014,991 283,675,231 425,875,281 100%

1、人民币普通股 142,200,050 43.41%   42,660,240 241,014,991 283,675,231 425,875,281 100%

三、股份总数 327,600,000 100%   98,280,000 0 98,280,000 425,880,000 100%

股份变动的原因

   2012年4月25日，公司2011年度利润分配方案实施完毕，以公司当时总股本327,600,000

股为基数，以资本公积金转增股本，向全体股东每10股转增3股，合计转增98,280,000股，转

增后公司总股本增至425,880,000股。转增股份已于2012年4月25日计入股东证券账户。

2012 年12月17日，公司在深圳证券交易所中小企业板上市满三年，公司股东海南港航控

股有限公司及全国社会保障基金理事会转持三户履行完毕股份限售承诺，共239,347,754股限

售股份解除限售上市流通。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   2012 年3月30日，公司2011 年度利润分配方案经公司2011年度股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

公司2011年度利润分配方案所转增的股份已于2012年4月25日计入股东证券账户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的

每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

 海南海峡航运股份有限公司 2012 年度报告全文

38

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

股票及其衍生

证券名称
发行日期

发行价格